ꝓbat.

ꝓ

6

3te

Questiōis tertie. Articulus tertius. Fo. ccxliij.

A
Ar. 1.

cessarie ad salutē dat etiā hōi
vnde pōt tales virtutes acq̄re
re. **C** Contra primā conclusio
nem et scōm arguit ex tertia:
qz tā incōpossibilia sunt amor
habitualis / et odiū habituale
respectu eiusdē obiecti q̄ incō
possibilia sunt fides et scia re
spectu eiusdē obiecti: s; fides
et scia non stāt simul respectu
eiusdē obiecti. Igit̄ nec p̄ria.
Sed habēs habitū acq̄situm
odiēdi deum non obstāte tali
habitu potest nichilomin⁹ ha
bere vnū actum q̄ potest dili
gere deum et velle baptisari. et
sic rite suscipere baptismum.
et tñ tūc non p̄dit habitū odiē
di p̄riū habitum p̄ p̄dicta i ter
tia conclusiōe. igit̄ non recipit
grām siue charitatē p̄pter in
compossibilitatē charitatis et
odij habitualis. Et ita posset
argui de alijs virtutib⁹ theolo
gicis. Et si dicat q̄ isti habit⁹
non sunt incōpossibiles: qz vn⁹
est infusus et alter acq̄sit⁹. Cō
tra. Illi habit⁹ sunt incōpos
sibiles: quoz act⁹ sunt incom
possibiles. aliter non potest p̄
bari incompossibilitas habitū
um: sed actus istoz habitūuz
sunt incompossibiles. igit̄ et.
Item. **C** Itē aut habitus infusi i ba
ptismo sunt eiusdē speciei cuz
acq̄sitis / aut diuersarum. Si
diuersarum. tunc cum habit⁹
infusus sit p̄fectior inclinabit
ad p̄fectiorē actū: et p̄fecti⁹
inclinabit q̄ habit⁹ acq̄situs.
et p̄ consequens cuz acq̄situs
inclinat ad actū oī alio circū
scripto ergo multo magis ha
bitus infusus et. ergo paruu
lus poterit in actum fidei. Si

asit sint eiusdē speciei: tūc po
terūt facere infusi q̄cquid fa
ciunt acq̄siti. qd̄ patet flm̄ de
paruulo vt p̄ri⁹. Itē queritur
q̄re ponit q̄ virtutes theolo
gice in baptismo infundunt: cū
habit⁹ inclinet ad actus quos
paruuli h̄re non p̄nt: vidētur
igit̄ frustra. **C** Ad primū dico
q̄ illud primū assumptū et scia
debet̄ itelligi de habitib⁹ acq̄
sitis: et sic sunt vera. als nō. qz
in illis tanta est repugnantia
habituū quāta actuum. qz ac
quiruntur et augmētantur ex
actib⁹. sed vn⁹ infusus / et ali⁹
acq̄sit⁹ non repugnāt. sicut
fides infusa et sciētia non repu
gnant. qz habitus infusus nō
requiritur ex actib⁹ / nec aug
mentatur. sed solum se habet
actiue ad act⁹. Et qñ d̄r actus
sunt incōpossibiles / igit̄ habi
tus. cōsequētia non valet: nisi
soluz de habitibus acq̄sitis
per actus. **C** Ad scōm dico q̄
habit⁹ infusi distinguntur spe
cie ab acq̄sitis. s; non sequi
tur vltra. igit̄ magis inclināt
ad actus: q̄uis sint p̄fectio
res. sed bene sequitur q̄ qñ con
currunt ad actum / faciunt i h̄z
p̄fectiorē. **C** Ad tertium di
co q̄ illi habit⁹ licet non vale
ant ad eliciendum actus tēpo
re puericie instāte: tamen va
lebunt qñ erit adult⁹. qz tunc
per illos poterit in opa meri
toria mediātibus acq̄sitis:
et valent sibi quocunq̄ tpe / vt
ostēdatur diuisus a filijs p̄dis
tiōis et. Et hec de secundo ar
ticulo. **C** Quantum ad tertium
articulum in quo videndū
Utrum in baptismo oīs culpa

B
Adp: t
mum.

C
Ad s; c
cundū

D
Ad ter
tium.

E
3. arti
culus.

Quarti libri sententiarum

et pena dimittant. Ponā tres conclusiones. ¶ Prima erit de dimissione. ¶ Scda erit de pe ne remissioe. ¶ Tertia erit de principali quesitis solutione.

1. 2do ¶ Prima igitur conclusio sit ista quod cuiuslibet rite suscipiēti baptismum ois culpa tā mortalis quā venialis dimittit. Et intelligo per rite suscipiēte illū quod nō ponit in se obicē. s. qui penitet de peccatis &c. Pro declaratioe huius conclusionis ponā aliquas propositiones. ¶ Prima sit hec. quod non ideo in baptismo dimittit culpa: quia in ipso infundat gratia culpe contraria. et ipsius tanquam sui contrarij expulsiva contra alios quos quod probat predictā conclusionem: per hoc quia in generatione qualibet per inductionem unius forme ois forma contraria expellit et etiam dispositio ad formā contrariā: sed baptismus est generatio ad vitam eternā et culpa et gratia sunt contraria. igitur in baptismo infusio gratie tollit culpā originalem / actuale / et veniale &c. hec enim ratio non valet. Tū quia petit principium. nā magis clarum est quod in baptismo culpa dimittat: quā quod gratia conferatur. Tum etiā. quia probat de peccato veniali: cum ipsum stet cum gratia: sed ulterius hec ratio assumit falsū. ¶ Pro quo sit scda propositio. quod gratia et peccatum siue culpa nō sunt proprie contraria: quia gratia quo ad omne illud quod est in ea positivū et absolutū potest stare cum qualibet culpa. et hoc de potentia dei absoluta: sed tūc nō esset gratia. id est nō faceret tūc aliquē esse gratū deo quod igitur gratia repugnet culpe nō est naturaliter: sed libere. s. ex voluntate dei libere acceptatis talē qualitatem ut faciat aliquē gradū cum quo non stat ipsum esse in peccato. sicut nō stat quod sit amicus et inimicus dei. ¶ Tertia propositio est. quod nō potest probari naturali ratione: sed solum debet credi simplici fide omnis culpā dimittit in baptismo. quod debet credi per quia creditur quod rite baptisatus siue digne est dignus vita eterna: sic quod si decederet tunc statim haberet eā a deo &c. Sed quod illud nō possit ratione probari patet: quia supposito quod forma gratie formaliter repugnet actui peccati / vel habitui vicioso presenti: quod tamen falsum est. adhuc videtur clarum quod nō sic repugnat actui preterito quod nullum habitū relinquat: quia prius totaliter corrumptus. nec repugnat obligationi ad penā formalem. Nā deus absolute posset manēte obligatione ad penā eternā infundere gratiam et dimittere culpam sine iniusticia. sicut posset aliquē eternaliter punire sine demerito: licet illa punitio nō est proprie pena. quia pena est respectu culpe: sed proprie diceretur dolor. ¶ Ex predictis patet de conclusione. Sed hic est dubium utrum culpa originalis possit dimitti in baptismo si culpa actuali etiā in adulto. videtur quod sic. quia si cut peccatum peccatum cum peccato nō remittit sine peccato. ita peccatum si peccato remitti potest sine peccato per vim sacramenti. Si ergo adultus suscipiens baptismum nō sentit nec dissentit et promittit peccatum actuale illud nō dimittit: quia promissum cum peccato. igitur cum peccato originale sit in eo peccatum sine peccato

turaliter: sed libere. s. ex voluntate dei libere acceptatis talē qualitatem ut faciat aliquē gradū cum quo non stat ipsum esse in peccato. sicut nō stat quod sit amicus et inimicus dei. ¶ Tertia propositio est. quod nō potest probari naturali ratione: sed solum debet credi simplici fide omnis culpā dimittit in baptismo. quod debet credi per quia creditur quod rite baptisatus siue digne est dignus vita eterna: sic quod si decederet tunc statim haberet eā a deo &c. Sed quod illud nō possit ratione probari patet: quia supposito quod forma gratie formaliter repugnet actui peccati / vel habitui vicioso presenti: quod tamen falsum est. adhuc videtur clarum quod nō sic repugnat actui preterito quod nullum habitū relinquat: quia prius totaliter corrumptus. nec repugnat obligationi ad penā formalem. Nā deus absolute posset manēte obligatione ad penā eternā infundere gratiam et dimittere culpam sine iniusticia. sicut posset aliquē eternaliter punire sine demerito: licet illa punitio nō est proprie pena. quia pena est respectu culpe: sed proprie diceretur dolor. ¶ Ex predictis patet de conclusione. Sed hic est dubium utrum culpa originalis possit dimitti in baptismo si culpa actuali etiā in adulto. videtur quod sic. quia si cut peccatum peccatum cum peccato nō remittit sine peccato. ita peccatum si peccato remitti potest sine peccato per vim sacramenti. Si ergo adultus suscipiens baptismum nō sentit nec dissentit et promittit peccatum actuale illud nō dimittit: quia promissum cum peccato. igitur cum peccato originale sit in eo peccatum sine peccato

Sol
8

2. 2do

du

videat posse dimitti sine p̄sen-
su p̄tute sacramēti. quare &c.

Solo. **A**d istud dico q̄ adulto nō
dimittit̄ pct̄m originale q̄n di-
mittat̄ actuale. Cui⁹ duplex
rō assignat̄ de baptismo ⁊ ei⁹
effe. quaz̄ vna est q̄ de⁹ ex to-
to facit bonū: ⁊ non ex pte. iō
dicit Aug. Imptū est a deo di-
midia sperare veniā: q̄ si de⁹
alicui dimittit̄ aliq̄ peccatū
mortale/ dimittit̄ oia q̄ habz.
Alia est q̄ p̄ remissionē origi-
nalis ap̄t̄ ianua paradisi: ⁊ pec-
cato actuali debet̄ pena eter-
na. q̄re &c. Et ad argm̄ in con-
trariū dico q̄ verū p̄cluderet
scz̄ q̄ pct̄m p̄ctum sine p̄sensu
&c. nili eēt aliud impedimentuz
sp̄ale quale est in adulto p̄ter
pct̄m p̄ctum sine p̄sensu. scilz̄
pct̄m actuale sine quo nō pōt
dimitti aliud &c. Et intelligo

Bista de lege ordinata. **S**cd̄a
p̄clusio de pene remissione sit
ista: q̄ nulli q̄tūcūq̄ rite susci-
pienti baptismū remittit̄ ois
pena. Pro cui⁹ declaratione
sciendū est q̄ duplex est pena
Una eterna. Alia tp̄alis. Et
tp̄alis ē duplex. vna volūtariē
p̄cta/ alia naturalr̄ inflicta. Ju-
xta hoc pono aliq̄s pp̄ōnes.

Pria sit hec q̄ pena eterna
remittit̄ i baptismo: q̄ baptis-
mat⁹ reddit̄ dign⁹ vita eterna.
igif̄ &c. Et hoc verū est de rite
baptisato: cui añ baptismum
nō ē remissa. igif̄ &c. **S**cd̄a
sit hec q̄ pena tp̄alis volūta-
riē p̄cta. i. debita pro pctō vo-
lūtario remittit̄ in baptismo.
Et hoc verū est in adulto rite
baptisato: cui nō ē p̄us remis-
sa: seu q̄ añ susceptionem ba-

ptisimi erat obligatus ad eam
sed in punlo baptisato non re-
mittit̄ talis pena: q̄ ad nullā
talē obligat̄ &c. **T**ertia pro-
positio. pena tp̄alis naturalr̄
inflicta nō remittit̄ in baptis-
mo: q̄ talis pena q̄ p̄sequitur
oēm hoīem fm̄ cōem cursum
nature: sicut esurire: sitire: et
h̄mōi durat ita post baptismū
sicut ante. Et hoc solū ex ordi-
natiōe diuina. q̄ posset oppo-
sitū facere si vellet. Et sic p̄tz
quō in baptismo remittit̄ pe-
na: ⁊ quō nō. **E**x p̄dictis p̄z
correlarie q̄ licet nulla sit cā-
a p̄iori: quare non lz̄ iterare
baptismū ⁊ q̄ si iteretur de fa-
cto nullū hz̄ effectum: nisi so-
la institutio diuina. tñ ista in-
stitutio ē rōnabilis. q̄ aliter
daretur occasio ⁊ incentiuum
deliquēdi: cū baptismo sit ple-
na remissio culpe ⁊ pene vt di-
ctū est. Unde nō valet illa rō
quā aliqui assignāt: scz̄ q̄ in
baptismo imprim̄ character q̄
est indelebilis. Nam hec est p̄-
batio per immanifestius. A p̄n-
cipio em̄ institutionis baptis-
mi manifestū fuit q̄ nō licuit
iterari: q̄ aut̄ character imprim̄-
matur non fuit/ nec est sic ma-
nifestuz: nec ex scriptura: nec
ex auctoritatib⁹ sctōrum. Uñ
si multū fuisset de eo tractatū
a sctis: magister sententiaruz
de eo fecisset mentionez: q̄ tñ
de caractere in toto tractatu
de baptismo non loquit̄: nisi
in vno loco. vbi dicit. Qui ab
hereticis baptisati sunt serua-
to caractere xp̄i baptisadi nō
sunt. Ibi aut̄ vocat̄ characterē
xp̄i formā baptismi rōi: sicut

Quartilibri sententiarum

per ex textu. Et sic nihil loquitur de caractere secundum illam significationem quam videtur et de qua. scilicet quare et c. Pena autem iterantium baptismum tam preferentium quam suscipientium est irregularitas Extra de apostatis. Ex litterarum nisi ignorantia facti excuset sicut potest. Ut de presec. disti. iij. de quibus ignorantia iuris hic non excusaret. Est etiam definitio si illa iteratio fiat publice vel occulte: quia in prima solus papa potest dispensare In secunda vero forte potest episcopus secundum Scotum qui in hac materia invenit quod canonistas non semper bene attendentes formam verborum iuris. nec distinguentes dicta decreti quando sunt a legislatore vel ab alio et c. Ex predictis ergo potest quare baptismum non iteratur: scilicet quia ibi dimittitur pena

Insta et c. Sed contra illud arguitur **Insta** **tia.** Quia sicut nullum bonum irremuneratum: ita nullum malum impunitum. Si autem in baptismo remittatur pena et c. tunc aliquod malum est impunitum quod est iniustum.

Solo. Ad hoc dico primo quod nullum bonum meritorium fit quod non premiat a deo. Dico secundo quod aliquod peccatum fit quod non puniatur a deo sicut est in proposito. Et hoc est quia deus est prior ad remittendum et puniendum quam ad puniendum. Dico tertio quod nullum peccatum est quod non puniatur. quia ipsemet est sibi pena Dico quarto quod nullum peccatum remanet impunitum a deo. quia quodlibet peccatum quod remanet puniatur a deo: sed in proposito peccatum non remanet. id est et c. Tertia conclusio primo principalis questionis ratione siue ad titulum questionis in proposito ratione siue ista quod non omnes suscipiunt

tes baptismum equaliter recipiunt omnes baptismi effectum pro cuius declaratione pono aliquos propositos Prima est quod omnes baptisati equaliter recipiunt omnium effectum baptismi scilicet characterem. quia ille est filius de omnibus baptisatus. Secunda est quod non omnes baptisati equaliter recipiunt secundum effectum baptismi. scilicet gratiam: quia aliqui non recipiunt. Tertia est quod non omnes baptisati recipientes gratiam equaliter recipiunt eam. quia aliqui plus et aliqui minus. pro cuius probatione pono aliquos propositos. Quarta propositio sit hec quod adultus baptisatus recipiens gratiam maiorem recipit quam puulus. quod adultus quantumcumque habeat tenuem voluntatem dum tamen presertim recipere faciem et non se ponat obicem ad gratiam habere meritum proprium quod non habet puulus. id est magis dispositus. quare et c. Sed contra ponam quod adultus toto tempore baptismi et pro peccet venialis. unde esse indispositus aliquo modo equaliter non est puulus qui nullam habet indispositionem. igitur in hoc casu puulus maiorem recipiet gratiam Et hic dico quod peccatum veniale nullo modo prohibet gratiam infundi: nec actum meritorium si inul habere. Et supposito quod tale peccatum esset aliquo modo indispositio ad gratiam. quia tamen cum ipsa stat aliquo dispositio. scilicet meritum quod non est in paruulo. et est maior dispositio quam ipsum sit indispositio. id est et c. Quinta propositio stat de lege ordinata quod de duobus paruulis baptisatis unus recipiat maiorem gratiam quam alius: quia in parentibus unus vel in ministro preterente potest esse maior motus devotionis quam alterius. propter quorum merita deus unus paruulo potest prefer-